## I (I–II, 1–297)

- B: Wasserzeichen stark beschnitten am Rand. Lagen: I<sup>II</sup> + (VI–I)<sup>II</sup> + 24.VI<sup>297</sup>. Doppelblatt 65/66 kopfüber eingehftet. Neuzeitliche Bleistiftfoliierung. Nach Bl. 147 und 234 je ein Blatt ungezählt. Papierspiegel. Lagenfalze mit Pergamentstreifen verstärkt.
- S: Schriftraum (103–110)×(65–68), 22–27 Zeilen, Schriftraum mit Tinte gerahmt. Bastarda der 2. Hälfte des 15. Jh. von zwei Händen: 1) Bl. 1r–156r; 2) Bl. 156v–294v.
- A: Rote Überschriften, Auszeichnungsstriche, Unterstreichungen, Paragraphenzeichen und zweizeilige Lombardinitialen.

(Ir–IIv) leer.

- 1 (1r–294v) SERMONES DE TEMPORE. – SERMONES DE SANCTIS eingestreut.
- (1r–7v) ANTONIUS AZARO DE PARMA: Dnca I. in adv. dni (Schneyer I 290, Nr. 1). Inc.: *Cum appropinquasset Ihesus Ierosolimis ... (Mt 21,1). Tempus, quod hodie incipit et durabit usque ad nativitatem domini, vocatur ab ecclesia adventus domini ...* Expl.: ... *Secundo quod sit iustus ut Ioseph; tercio compunctus ut Helias; quarto devotus ut Daniel.*
- (7v–14r) Dnca II. in adv. dni. Inc.: *In illo tempore dixit Ihesus discipulis suis: 'Erunt signa in sole' ... (Lc 21, 25). Nota, dominus Ihesus ante hoc ewangelium admonet discipulos suos, ut non seducantur ab hiis, qui ...* Expl.: ... *quarto propter defensionem, quia potentissimus est et non accipit munera etc.*
- (14r–17r) Dnca III. in adv. dni. Inc.: *Cum audisset Iohannes in vinculis ... (Mt 11,2). In isto ewangelio agitur de tercio adventu domini, qui est in mente hominis fidelis ...* Expl.: ... *quarto propter suavitatem; quinto propter superfluitatem; et sexto propter utilitatem.*
- (17r) Dnca IV. in adv. dni. Inc.: *Miserunt Iudei ab Ierosolimis sacerdotes et Levitas ... (Io 1,19). Circa hoc ewangelium notandum, quod Iudei fraudulententer miserunt ad Iohannem secundum Chrisostomum ...*
- (19v) Dnca infra oct. nat. dni. Inc.: *Erant Ioseph et Maria mater Ihesu mirantes ... (Lc 2,33). Notandum, quod in hoc ewangelio narrantur ea, que futura sunt de puero Ihesu ...*
- (22v) Dnca IV. in adv. dni. Inc.: *Gaudete in domino semper ... (Phil 4,4). Notandum est, quod triplex est gaudium, scilicet carnale, spirituale et eternale ...*
- (23v) Quattuor tempora. Inc.: *Nota, quare ieiunamus quattuor temporibus anni. Illius sunt plures cause secundum racionabile (recte Racionale?) ...*
- (25r) Epiphania et dnca infra oct. epiph. Inc.: *Cum factus esset Ihesus annorum duodecim*

- ... (Lc 2,42). *Circa hoc ewangelium nota, quod cum Christus per septem annos fuisset in Egipto et per quinque fuisset in Nazareth ...*
- (30r) IOHANNES LUDOVICUS DE HERBIPOLI: Nat. dni (Schneyer-Hödl Nr. 134). – (33v) PEREGRINUS DE OPPELN: Stephanus protom. (Schneyer IV 565, Nr. 203).
- (35v) Johannes ev. Inc.: *Dilectus meus michi et ego ...* (Ct 2,16). *Circa istam dictionem Christi ad Iohannem de duobus possumus querere. Primo, que fuit causa, quod Christus in tantum eum dilexit ...*
- (37r) Circumcisio dni. Inc.: *Postquam consumati sunt dies octo ...* (Lc 2,21). *Notandum, quod hodierna dies propter quattuor causas solempnis habetur. Primum est octava natiuitatis ...*
- (44v) Epiphania (vgl. Schneyer VIII 271, Nr. 16). – (49v) GRECULUS: Epiphania (Schneyer I 807, Nr. 180).
- (50v) Oct. epiph. Inc.: *Tunc venit Ihesus a Galilea in Iordanem ad Iohannem ...* (Mt 3,13). *In die epiphanie dictum est de tribus miraculis in ea factis, scilicet de apparicione stelle magis et quomodo eum adoraverunt – de isto satis dictum est supra ...*
- (53v) Dnea I. post epiph. Inc.: *Nupcie facte sunt ...* (Io 2,1). *Notandum, quod Iohannis primo habetur, quod Iohannes waptista dicit discipulis suis 'Ecce agne dei' ...*
- (56r) Conversio Pauli. Inc.: *Domine, quid vis me facere ...* (Act 9,6). *Ubi notandum, quod auersio est motus a iusticia in iusticiam (!) et ita fit per liberum arbitrium...*
- (59v) Dnea II. post epiph. Inc.: *Cum descendisset Ihesus de monte, secute sunt ...* (Mt 8,1). *Nota, quod dominum secute sunt turbe in monte multe, ut habetur Mathei quarto ...*
- (66v) NICOLAUS DE DINKELSBÜHL: Dnea IV. post epiph. (Madre 137,14).
- (67v) Dnea IV. post epiph. Inc.: *Simile factum est regnum celorum homini, qui seminat semen bonum in agro suo ...* (Mt 13,24). *Nota, regnum celorum multis modis capitur et secundum Remigium in proposito capitur pro filio dei ...*
- (71r) Septuagesima. Inc.: *Simile est regnum celorum homini patrifamilias ...* (Mt 20,1). *Notandum, sancta mater ecclesia hodie incipit septuagesimam, que significatur tempus derivacionis et durat ab Adam usque ad Moysen ...*
- (78v) Sexagesima. Inc.: *Cum turba plurima conveniret ...* (Lc 8,4). *Circa hoc ewangelium nota, quod auditores verbi dei sunt in quadruplici differencia ...*
- (82v) Quinquagesima. Inc.: *Assumpsit Ihesus duodecim discipulos ...* (Lc 18,31). *Circa inicium huius ewangelii est notandum, quod dominus sepe predixit discipulis suis suam passionem ...*
- (85v) Dnea I. in quadragesima. Inc.: *Ductus est Ihesus in desertum ...* (Mt 4,1). *Notandum, hec hystoria ewangelica facta est statim post baptismum Christi, ut dicitur Marci primo ...*
- (90r) Dnea II. in quadragesima. Inc.: *Egressus Ihesus secessit in partes Tyri et Sydonis ...* (Mt 15,21). *Nota, in principio capituli Mathei XV. habetur, quod scribe et Pharisei increpabant Ihesum et hoc quod ...*
- (92r) Dnea III. in quadragesima. Inc.: *Erat Ihesus eiciens demonium ...* (Lc 11,14). *Notandum, quod primum secundum Nicolaum de Lyra Pharisei ex consideracione operum Christi et ex consideracione scripturarum ...*
- (98r) Dnea IV. in quadragesima. Inc.: *Hec dominica vocatur primo dominica leticie et significat septimam etatem, in (!) letabimur in celesti Ierusalem cum domino ...*
- (103v) Dnea in passione dni. Inc.: *Quis ex vobis arguet me de peccato ...* (Io 8,46). *Nota, Iudei vocaverunt Christum legis transgressorem, seductorem, blasphematorem, divinitatis usurpatorem ...*
- (107v) Dnea palmarum. Inc.: *Hoc enim sentite in vobis, quod et in Christo Ihesu ...* (Phil 2,5). *Nota, quod secundum Wilhelmum in Racionali hec dominica in tribus est privilegiata ...*

- (112v) Dnca resurrectionis dni. Inc.: *Maria Magdalene et Maria Iacobi et Salomee ...* (Mc 16,1). *Probavit dominus resurrectionem suam primo per angelos, qui non mentiuntur ...*
- (113v) Dnca I. post oct. paschae. Inc.: *Cum esset sero die illa una sabbatorum ...* (Io 20,19). *Circa hoc ewangelium nota, quod sero uno modo pro fine diei capitur et sic Christus apparuit sero discipulis in die resurrectionis sue ...*
- (117r) Dnca II. post oct. paschae. Inc.: *In illo tempore dicit Ihesus discipulis suis: 'Ego sum pastor bonus' ...* (Io 10,11). *Sciendum est, quod deus in primo die creacionis sue creavit angelos in celo, qui propter obedienciam et humilitatem suam vocantur oves ...*
- (125r) Dnca II. post oct. paschae. Inc.: *Christus passus est pro nobis ...* (I Pt 2,21). *In hac epistola beatus Petrus primo proponit nobis beneficium, quod passio Christi nobis meruit ...*
- (126v) ANTONIUS AZARO DE PARMA: Dnca III. post oct. paschae (Schneyer I 305, Nr. 199).
- (132v) Dnca III. post oct. paschae. Inc.: *Modicum et non videbitis ...* (Io 16,16). *In hodierno ewangelio ostendit Christus primo suam passionem ibi 'Modicum et iam non videbitis me', id est a tempore mortis non videbitis me ...*
- (140r) ANTONIUS AZARO DE PARMA: Dnca IV. post oct. paschae (Schneyer I 305, Nr. 200).
- (143v) Dnca IV. post oct. paschae. Inc.: *Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est ...* (Iac 1,17). *In hac epistola beatus Iacobus tangit dona spiritualia a deo data et eciam temporalia. Ubi notandum, quod differencia est inter datum optimum et donum perfectum ...*
- (147\*r) Dies rogationum. Inc.: *Nota, quod circa petitionum tria sunt consideranda, scilicet petencium necessitas, petitionis congruitas et salvatoris largitas ...*
- (147\*v) Dnca V. post oct. paschae. Inc.: *Estote factores verbi dei ...* (Iac 1,22). *In hac epistola Iacobus docet nos, quomodo debemus audire verbum dei et facere ...*
- (149v) Purificatio BMV. Inc.: *Postquam completi sunt dies purgacionis Marie ...* (Lc 2,22). *Notandum, hodierna sollempnitas dicitur primo excellentis oblacionis festum, hodie enim dei filius est in templum oblatus; secundo dicitur festum patentis illustracionis, hodie namque ...*
- (152v) IACOBUS A VORAGINE: *Legenda aurea, De litania maiore et minore* (Graesse Nr. 70/Maggioni Nr. 66= Schneyer III 437, Nr. 55 [dort unter Iohannes Contractus]).
- (154v) NICOLAUS DE DINKELSBÜHL: Dnca V. post oct. paschae (Madre 145, Nr. 47).
- (158r) Vigilia asc. dni. Inc.: *Vidit et patrem meum ...* (Io 14,9?). *Eciam sibi similis sit omnis homo velox ad audiendum* (Iac 1,19). *Beatus Iacobus docet nos, quomodo debemus aures regere, linguam refrenare et cor mitigare ...*
- (159r) Ascensio dni. Inc.: *Recumbentibus undecim discipulis apparuit illis Ihesus ...* (Mc 16,14). *Sed notandum, quod, ut dicit magister in Hystoria scolastica, Ihesus hodie discipulis bis apparuit ...* (164r) Schreiberinvokation: *Hilff aus Maria.*
- (164r) Dnca infra oct. asc. dni. Inc.: *Estote ita prudentes et vigilate in oracionibus ...* (I Pt 4,7). *In hac epistola beatus Petrus monet nos, ut digne preparemus corda nostra ad exspectandum et recipiendum spiritum sanctum ...*
- (167r) NICOLAUS DE DINKELSBÜHL: Dnca infra oct. asc. dni (Madre 145, Nr. 49b).
- (169r) Pentecostes. Inc.: *In illo tempore dixit Ihesus discipulis suis: 'Si quis diliget me' ...* (Io 14,23). *Circa hoc ewangelium primo notandum, quod dominus ante hoc oracionem dixit discipulis suis in die cene, quoniam Iudas Zelotes quesivit ab eo ...*
- (174v) Trinitas. Inc.: *Benedicat nos deus noster ...* (Ps 66,8). *Nota, mater sancta ecclesia per anni circulum peragit festum trium personarum representans, quod indivisibilibus sunt tres persone ...*
- (180v) Dnca II. post pent. Inc.: *Karissimi, Deus karitas est ...* (I Io 4,8). *Sed nota, in*

*hac epistola principaliter tangitur de dilectione dei et proximi. Ubi notandum, quod duplex est caritas ...*

(182r) Dnca II. post pent. Inc.: *Homo quidam erat dives et induebatur purpura et bisso ... (Lc 16,19). Circa hoc ewangelium nota, quod non legitur, quod res suas iniuste acquisierit et possederit, sed quia inutiliter expendit et hoc ...*

(187r) Dnca III. post pent. Inc.: *Nolite mirari, fratres, si odit vos mundus ... (I Io 3,13). In hac epistola invitamur ad opera caritatis et primo removetur impedimentum, primo ibi 'Nolite' ...*

(195r) Dnca IV. post pent. Inc.: *Humiliamini sub potenti manu dei ... (I Pt 5,6). In hac epistola ponuntur tria. Primum est causa, que exaltat hominem in vitam eternam et est humilitas ...*

(200r) Dnca IV. post pent. Inc.: *Erant appropinquantes publicani et peccatores ad Ihesum ... (Lc 15,1). Nota quod, ut dicit Gregorius in omilia hodierna, Cristus non solum misit publicanos et peccatores ad se colloquendum ...*

(204v) Dnca V. post pent. Inc.: *Omnes unanimes in oracione estote ... (I Pt 3,8). In hac epistola beatus Petrus hortatur nos esse concordēs, secundo quare nos convocavit, tercio de sequela boni et prohibicione mali ...*

(208r) Dnca V. post pent. Inc.: *Estote misericordes sicut et pater ... (Lc 6,36). Sed notandum, quod dominus in principio ewangelii monet nos ad opera misericordie exercenda ...*

(214v) Dnca VI. post pent. Inc.: *Cum turbe irruerent in Ihesum, ut audirent ... (Lc 5,1). Circa hoc ewangelium notandum, quod verisimile, ut dicunt doctores, est, quod illa vocacio apostolorum facta est ...*

(218r) Dnca VII. post pent. Inc.: *In illo tempore dixit Ihesus discipulis suis: Amen dico vobis, nisi habundaverit iusticia vestra plus quam scribarum et Phariseorum ... (Mt 5,20). Sed nota secundum quod habetur Mathei quinto in fine, quod dum Ihesus predicaret et sanaret omnem languorem in populo ...*

(225v) Dnca VIII. post pent. Inc.: *Sed nondum dominus exiret de finibus Tiri et Sydonis et venisset ad mare Galilee (vgl. Mc 7,31) et cum ascendisset (!), ut dicit Matheus ewangelista capitulo XV., tunc adducunt ad eum cecos, surdos et mutos (vgl. Mt 15,30) ...*

(228v) Dnca IX. post pent. Inc.: *Debitorēs sumus spiritui et non carni ... (Rm 8,12). Circa principium epistole nota, quod quilibet in hac vita existens habet tres debitorēs, quibus ipse obligatur ...*

(233r) Dnca X. post pent. Inc.: *Homo quidam erat dives, qui habebat villicum ... (Lc 16,1). Postquam dominus Phariseis dixerat parabolam de dragma et ove perdita et de filio prodigo, incipit dicere ad discipulos suos parabolam presentis ewangelii ...*

(238r) Dnca XI. post pent. Inc.: *Cum appropinquaret Ihesus Ierosolimis videns civitatem et flevit ... (Lc 19,41). Sed nota, quod Christus in die palmarum venisset ad Montem Oliveti et essent in decessu montis alii ex turba ...*

(242r) Dnca XII. post pent. Inc.: *Dixit Ihesus ad quosdam ... hanc dicens: 'Duo homines ascenderunt in templum ut orarent' ... (Lc 18,9–10). Sed notandum, quod beatus Gregorius XXIII. Moralium, erant quattuor species superbie, quas in se habuerunt isti, ad quos locutus est Ihesus presens ewangelium ...*

(247r) Dnca XIII. post pent. Inc.: *Exiens Ihesus a finibus Tiri venit per Sydonie ad mare Galilee ... (Mc 7,31). Notandum primo, ut dicunt doctores, quod hic homo adductus ad Ihesum non fuit surdus et mutus a necessitate sua ...*

(250v) Dnca XIV. post pent. Inc.: *Beati oculi, qui vident ... (Lc 10,23). Nota, postquam dominus elegit sibi 12 discipulos, postea eciam designavit sibi eciam (!) alios LXXII ...*

(255v) Dnca XV. post pent. Inc.: *In illo tempore, cum iret Ihesus in Ierusalem ...*

(Lc 17,11). *Notandum, ad sanitatem acquirendum tria requiruntur. Primum sapientis medici inquisicio. Unde Ecclesiastici 38. dicitur 'Deus altissimus' (Sir 38,4) ...*

(257r) Vermerk: *Non hic est defectus, quia exposicionem non habeo integram, aliter ergo mitto ista folia pro spacio.*

(257v) leer.

(258r) Dnca XVI. post pent. Inc.: *Nemo potest duobus dominis servire ... (Mt 6,24). Notandum, salvator noster Ihesus volens nos retrahere a nimia sollicitudine rerum temporalium, statim ante hoc ewangelium ...*

(262v) Dnca XVII. post pent. Inc.: *Ibat Ihesus in civitatem, que vocatur Naym ... (Lc 7,11). Notandum, quod dominus noster Ihesus Christus volens nos informare de resurrectione (!) mortuorum. Non hoc facit per verba, sed eciam per miracula ...*

(266v) Dnca XVIII. post pent. Inc.: *Cum intraret Ihesus in domum cuiusdam principis sacerdotum ... (Lc 14,1). Circa hoc ewangelium notandum, quod in eo agitur de nupciis eternis, ad quas perveniemur per humilitatem. Et primo tangitur perversitas Iudeorum ...*

(269v) Dnca XIX. post pent. Inc.: *Accesserunt ad Ihesum ... (Mt 22,34). Nota, Christus dixit 'convenerunt in unum Pharisei', ut illum multitudine vincerent ...*

(274r) Dnca XX. post pent. Inc.: *Ascendens Ihesus in naviculam et transfretavit ... (Mt 9,1). Notandum, ut habentur Mathei octavo et Marci primo, ante hoc ewangelium dominus in regione Gerazenorū expulit demones de duobus demoniacis ...*

(278r) Dnca XXI. post pent. Inc.: *Loquebatur Ihesus turbis Iudeorum in parabolam dicens: 'Simile est regnum celorum homini regi, qui fecit nupcias' ... (Mt 22,1). Nota, postquam dominus Iudeis dixisset multas parabolas, quoniam ipsi eum morti traderent et propterea ipsi a regno excluderentur celorum ...*

(283v) Dnca XXII. post pent. Inc.: *Erat quidam regulus, cuius filius infirmabatur ... (Io 4,46). Notandum, quod hoc ewangelium habetur, quomodo Ihesus de Samaria iterum venit in Galileam in Capharnaum ...*

(285r–289r) Dnca XXIII. post pent. Inc.: *Simile est regnum celorum homini regi, qui voluit rationem ponere ... (Mt 18,23). Sed notandum, secundum Remigium per regnum celorum intelligitur militans ecclesia, que est similis homini regi, id est Christo, qui est rex omnium et purus homo natus de virgine ... Expl.: ... sunt qui ex conceptu compeccant, sunt qui desperant etc.*

(289r–291v) Dnca XXIV. post pent. Inc.: *Abeuntes Pharisei consilium inierunt ... (Mt 22,15). Notandum, quod sicut ante hoc ewangelium in predictis ewangeliis habetur, quod dominus multas parabolas dixit de Iudeis ... Expl.: ... et qui hic solum precepta servaverunt 30, qui eciam consilia impleverunt.*

(291v–294v) Dnca XXV. post pent. Inc.: *Loquente Ihesu ad turbas, ecce princeps unus accessit et adoravit eum dicens ... (Mt 9,18). Nota, secundum Crisostomum hostes Christi non solum ex verbis eius debebant confundi, ymo eciam miraculo et exemplo ... Expl.: ... in universam terram illam et modo per universum orbem etc.*

(295r–297v) leer.

## II (298–416)

- B: Wasserzeichen alle stark beschnitten am Rand. Lagen: VI<sup>309</sup> + VII<sup>323</sup> + 5.VI<sup>383</sup> + III<sup>389</sup> + VI<sup>401</sup> + (VIII–I)<sup>416</sup>. Neuzeitliche Bleistiftfolierung.
- S: Schriftraum (102–120)×(60–80), 23–31 Zeilen. Bastarda der 2. Hälfte des 15. Jh. von einer Hand.
- A: Rote Überschriften, Auszeichnungstriche, Unterstreichungen und zweizeilige Lombardinitialen.

(298r–v) leer.

- 2 (299r–385v) SERMONES DE SANCTIS. – SERMONES DE TEMPORE eingestreut.  
 (299r–300v) Dnca I. in adv. dni. Inc.: *Dicite filie Syon, ecce rex tuus venit ... (Mt 21,5). In hoc themate notatur demonstratio venienti, ut digne suscipiatur. Et hoc propter quinque, que secuntur ... Expl.: ... autem suscipientibus gloriosus, blandus, mitis et largus venit dicens 'venite benedicti'.* Vgl. Herzogenburg, StiB, Cod. 59, 123r.  
 (301r–302r) Nativitas dni. Inc.: *Puer natus est nobis ... (Is 9,6). Premissis verbis quinque notantur: Quis puer, ubi natus, unde natus, quare natus, quomodo natus ... Expl.: ... Cuncta sciens pleneque fruens deus est homo factus et sic patet quartum.* Vgl. Herzogenburg, StiB, Cod. 59, 123r.  
 (302r–303r) Stephanus protom. (Schneyer IX 726, Nr. 11). Inc.: *Stephanus plenus gratia ... (Act 6,8). In premissis verbis notandum est, quod dominus fecit sancto Stephano triplicem gratiam: Graciam electionis, gratiam operationis et gratiam secreti revelacionis ... Expl.: ... nam trepidans in dei iocunditas, semper letificans etc.*  
 (303r) Iohannes ap. Inc.: *Conversus Petrus vidit illum discipulum sequentem ... (Io 21,20). In premissis verbis notandum est, quod Christus dileccionem, quam habuit ad Iohannem ...*  
 (305v) Circumcisio dni (Schneyer IX 852, Nr. 4).  
 (307r) Epiphania. Inc.: *Cum natus esset Ihesus in Bethlehem Iude ... (Mt 2,1). Nato Christo apparuit nova stella novi regis nativitatem designans ...*  
 (309r) Conversio Pauli (Schneyer IX 852, Nr. 6).  
 (311v) Purificatio BMV. Inc.: *Animam meam in manibus meis porto ... (Iob 13,14). Hoc verbum potest attribui sancto Symeoni, qui secundum hodie Lucam legitur puerum in manibus accepisse et sunt notanda duo in verbis premissis. Primo quibus de causis animam datur Christus ...*  
 (314r) GRAECULUS: Matthias (Schneyer II 226, Nr. 251). – (316r) Dies cinerum (Schneyer IX 852, Nr. 9). – (318r) De confessione (Schneyer IX 852, Nr. 10).  
 (320v) Annuntiatio BMV. Inc.: *Fecit rex Salomon thronum de ebore ... (III Rg 10,18). 'Salomon' interpretatur 'pacificus' et significat dominum Ihesum Christum, qui est verus pacificus, pacificans omnia, que in celo et in terra sunt ...*  
 (323r) Cena dni. Inc.: *Convenientibus vobis in unum iam non est dominicam cenam ... (I Cor 11,20). In hac epistola, que in presenti die legitur, agitur de dominica cena, que est ...*  
 (327v) Dnca resurrectionis dni. Inc.: *Exurge gloria mea, exurge psalterium ... (Ps 56,9). Vide, quam amicabiliter et dulciter pater alloquitur filium de sua resurrectione, quia secundum glosam hec verba sunt patris ad filium ...* Vgl. Berlin, SB – Preußischer Kulturbesitz, Hs. Theol. lat. fol. 616, 236r.  
 (330v) Georgius (vgl. Schneyer IX 855, Nr. 44).  
 (332v) Apostoli. Inc.: *Cum implete fuerint nubes, ymbrem ipsorum fundunt super terram ... (Ecl 11,3). Hec premissa verba convenienter et congrue dicuntur et de hiis duobus apostolis, qui sicut nubes replentur humido, sic repleti sunt spiritu sancto ...* Vgl. Basel, UB, Hs. B VII 23, 113ra.  
 (333v) Inventio crucis. Inc.: *Qui me invenerit, inveniet vitam et hauriet salutem a domino ... (Prv 8,35). In verbis propositis tria notantur. Primo invencio sancte crucis, quod signaretur cum dicitur 'Qui me invenerit' ...*  
 (336r) Dies rogationum (Schneyer IX 853, Nr. 16).  
 (338v) Ascensio dni. Inc.: *Videntibus illis elevatus est ... (Act 1,9). In verbis propositis notandum est, quod triplex est ratio, quare videntibus illis sit elevatus ...* Vgl. Innsbruck, ULBT, Cod. 476, 23va.  
 (339v) Spiritus Sanctus. Inc.: *Cum conplerentur dies pentecostes ... (Act 2,1). Spiritus*

*sanctus, ut sacra Actuum testatur hystoria, hodie missus in discipulos, unde notandum est, quod tria sunt necessaria recipere spiritum sanctum ...*

(341r) Iohannes bapt. Inc.: *Quis putas puer iste erit ...* (Lc 1,66). *Verba ista sancto Iohanni waptiste conveniunt, cui nato mater, omnes amici et cognati congratulabantur, dum super montana Iude ...*

(343v) Petrus (Schneyer IX 856, Nr. 59). – (345r) Paulus (vgl. Schneyer, IX 860, Nr. 102 [dort Apostolus]). – (348r) Udalricus (vgl. Schneyer IX 727, Nr. 34 [dort Gregorius]).

(349v) Margareta. Inc.: *Hec est virgo sapiens et una de numero prudentium* (vgl. AH 45a/50, Ant. ad primam). *In verbis premissis commendatur beata Margerita a sua virginitate sapienti et prudenti ...*

(351v) Maria Magdalena (Schneyer IX 857, Nr. 64).

(354r) Iacobus. Inc.: *Postestis (!) bibere calicem, quem ego bibiturus sum ...* (Mt 20,22). *Mater eciam filiorum Zebedei, videlicet Iohannis et Iacobi, petivit filiis commodum, cum dixit 'Dic, ut sedeant' (Mt 20,21) ...*

(355v) Laurentius (Schneyer IX 728, Nr. 86).

(358r) Assumptio BMV. Inc.: *Astitit regina a dextris tuis ...* (Ps 44,10). *Si aliquid rex potens et magnus pauperulam ancillam assumeret in reginam, hoc continget autem propter nobilitatem aut propter pulchritudinem aut propter eius virtutes ...*

(360v) CONRADUS HOLTNICKER: Bartholomaeus (Schneyer I 769, Nr. 324). – (363r) Aegidius (Schneyer IX 729, Nr. 93). – (366r) Nativitas BMV (Schneyer VIII 704, Nr. 30). – (368v) Matthaeus (Schneyer IX 729, Nr. 99). – (370v) Michael (Schneyer IX 729, Nr. 100).

(372r) Simon et Iudas. Inc.: *Estote prudentes sicut serpentes ...* (Mt 10,16). *Hec verba dixit Ihesus docens discipulos, id est apostolos, qui fuerunt sui documenti exsecutores in virtute ...*

(373v) Catharina (Schneyer IX 729, Nr. 109). – (375v) Omnes sancti (Schneyer VIII 705, Nr. 53). – (377r) Commemoratio animarum (Schneyer IX 494, Nr. 83).

(379r) Martinus. Inc.: *Ecce places regi et omnes servi eius ...* (I Sm 18,22). *In verbis istis commendatur beatus Martinus ab acceptione superna, cum dicitur 'Ecce places regi', ab acceptione superna, cum subditur 'et omnes servi eius diligunt te' ...* Vgl. Kremsmünster, StiB, CC 15, 183vb.

(380v–382r) GRECULUS: Andreas (Schneyer II 221, Nr. 185). Inc.: *Vidit dominus Petrum et Andream et vocavit eos ...* (Mt 4,18). *In hiis verbis notandum est, quod dominus exivit conducere duos servos, quos habuit ...* Expl. ... *et perseveranter, quia non mortuis descendere volebat etc.*

(382r–383v) CONRADUS HOLTNICKER: Nicolaus (Schneyer I, 765, Nr. 260). Inc.: *Oleo sancto meo unxi eum ...* (Ps 88,21 [iuxta Hebr.]). *Hoc verbum convenerit beato Nycolao, qui unccione spirituali et pontificali in tumba sua unctus fuit ...* Expl.: ... *unctus est in sepulchro oleo corporali etc.*

(383v–385v) LUDOVICUS DE TOULOUSE: Thomas (Schneyer IV 117, Nr. 3). Inc.: *Vide manus meas ...* (Io 20,27). *Hec verba sunt domini ad discipulum revocans infidelem et hodie benigne loquitur ad unumquemque dicens 'Vide manus' ...* Expl.: ... *'Devorabunt eos aves morsu amarissimo etc.'* (Dt 32,24).

(386r–389v) leer.

### 3 (390r–397r) SERMONES DE DEFUNCTIS.

(390r–391v) Üb.: *Exhortacio in fraternitate*. Inc.: *Ad presentem spiritualem solempnitatem, quam peragimus ad honorem omnipotentis dei, gloriose virginis Marie et omnium sanctorum et in speciale suffragium animarum nostrorum precessorum ...* Expl.: ... *Io-*

- hannis 15: 'Hoc est preceptum, ut diligatis invicem' (Io 15,12). Iohannis 14: 'Qui diligit me, sermonem meum servabit etc.'* (Io 14,23).  
 (391v–392r) Üb.: *Alia exhortacio. Inc.: Dilectissimi, sicut nostis annuatim peragere memoriam fratrum nostrorum et omnium aliorum nobis bona faciencium ... Expl.: ... omnibus homo rationalis existens in terra vel, qui factus est, de terra adoret te etc.*  
 (392r–393v) Üb.: *Alia exhortacio. Inc.: Karissimi, ista unitas fraternalis venit ex radice caritatis. Racio: Quia ibi ... Expl.: ... et tandem perducere ubi ipse est in gloria in secula seculorum.*  
 (393v–394r) Üb.: *Sequitur alia exhortacio pro defunctis. Inc.: 'Et vos estote parati, quia qua hora non putatis filius hominis veniet.'* Mathei 24. (Lc 12,40, vgl. Mt 24,44). *Hoc verbum Christi indicavit omnes homines, ut semper sit paratus ... Expl.: ... ut dominus nos vigilantes inveniat et super omnia bona sua nos constituat.*  
 (394r–397r) Üb.: *In exequiis unius fratris defuncti. Inc.: Omni tempore diligit, qui amicus est ... (Prv 17,17) Karissimi, sicut scitis, quod omnis de gracia dei congregati sumus ad peragendum exequias cari nostri fratris ... Expl.: ... pro obeuntibus.*  
 (397v) leer.
- 4 (398r–406v) SERMONES COMMUNES.  
 (398r–401v) *Dedicatio ecclesiae. Inc: Teribilis (!) est locus iste ... (Gn 28,17). Sicut festa aliorum sanctorum in anno semel celebrantur, ita dedicacio templi hodie per consecracionem salus a deo facta est ... Expl.: ... a quibus quilibet precaveat, ne ea intencione huc accesserit etc.*  
 (402r–406v) *Sacerdus novus. Inc.: Vos estis genus electum ... (I Pt 2,9). Hec sunt verba beati Petri. Vos, qui estis sacerdotes domini, ministri dei vivi, vos estis genus electum et preelectum ... Expl.: ... et gaudium vestrum nemo tolet a nobis. Quod nobis prestare dignetur deus. Amen.*
- 5 (406v) MUSTER FÜR EINEN BEICHTZETTEL.  
 Inc.: *'Noverint universi' seu 'notum sit omnibus Christi fidelibus, quod sub anno 1453 N.' ... Expl. ... 'contuli in testimonium propter signet (!) me interso' (recte intersito?).*
- 6 (407r–411r) SERMO DE CORPORE CHRISTI (?).  
 Inc.: *Considera, quid hodie proposuerim in conspectu tuo ... (Dt 30,15). Proposita verba dominus noster Ihesus Christus singulis nobis hodie dicere potest: Considera, o homo, quid hodie ... Expl.: ... et qua dampnacione nos exemptos habeat deus pater et filius et spiritus sanctus. Amen.*  
 (411v–412v) leer.
- 7 (413r–416r) ALEXANDER HISPANUS (?): MELLEUS LIQUOR ARTIS, PARS II: DE COMPLEXIONIBUS (vgl. TK 625,8).  
 Inc.: *Hic est dicendum de quattuor complexionibus hominum in mundo vivencium, de moribus et statu et vita eorum ... Expl.: ... ergo timidus est et eciam lucei coloris. Unde versus: Invidus et tristis timidus dextreque tenacis. Non expers fraudis cupidus luceique coloris.*  
 Die Fassung dieser Hs. weicht deutlich von dem von Sudhoff gebotenen unkritischen Text ab. Vgl. K. Sudhoff, Alexander Hispanus und das Schriftwerk unter seinem Namen. *Sudhoffs Archiv* 29 (1936/37) 289–312 und 30 (1937/38) 1–25.  
 Lit.: Thorndike, Versus 179–180. – L. Thorndike, De complexionibus. *Isis* 49 (1958) 404–405. – G. Keil, Hispanus, Alexander, in: <sup>2</sup>VL IV 53–58.